1. Primo omnium statuerunt de donationes illas, quae facte sunt a rachis rege et tassia coniuge ipsius, ut omnia illa praecepta quae postea facta sunt, postquam aistolf factus est rex, stare nullatenus debeant, nisi per ahistolfus regem ei denuo, cui donatum est, fuerit concessum.

2. De illos homines qui possunt loricam habere et minime habent, uel minores homines, qui possunt habere cauallum et scutum et lanceam et minime habent, uel illi homines qui non possunt habere nec habent unde congregare, debeant habere scutum et coccura. Et stetit ut ille homo, qui habet septem casas massarias, habeat loricam suam cum reliqua conciatura sua, debeat habere et cauallos; et si super habuerit per isto numero debeat habere caballos et reliqua armatura. Item placuit, ut illi homines, qui non habent casas massarias et habent quadraginta iugis terrae, habeant cauallum et scutum et lanceam; item de minoribus hominibus principi placuit, ut si possunt habere scutum, habeant coccora cum sagittas et arcum.

3. Item de illis hominibus, qui negotiantes sunt et pecunias¹ non habent: qui sunt maiores et potentes, habeant loricam et cauallos, scutum et lanceam; qui sunt sequentes, habeant caballos, scutum et lanceam; et qui sunt minores, habeant coccoras cum sagittas et arcum.

¹⁾ i. e. peculium.

4. Et hoc item de illis hominibus, qui negotium fecerint sine uoluntate regis cum romano homine: si fuerit iudex, qui hoc facere presumpserit, conponat uuidrigild suum et honorem suum amittat; si fuerit arimannus homo, amittat res suas et uadat decaluatus clamandum: „sic patiatur qui contra uoluntatem regis cum romano homine negotium fecerit, quando lites habemus“. Similiter conponat iudex, qui neglectum fecerit ad inquirendum, si ante ad eius notitiam peruenit, quod arimannus eius hoc fecisset, aut alias homo in eius iudicaria, conponat uuidrigild suum, honorem suum non perdat. Et si dixerit ipse iudex, quod ad eius notitiam non uenisset, purificet se ad sancta dei euangelia, quod ad eum non peruenisset.

5. De clusas, qui disruptae sunt, restaurentur et ponant ibi custodiam, ut nec nostri homines possint transire sine uoluntate regis, nec extranei possint introire in prouincia nostra similiter sine uoluntate regis uel iussione. Et in quale clusa inuentus fuerit, tali pena subiaceat clusarius qui custodire neglexit a iudice suo, qualis ipse iudex a rege anteposito, nisi iudex pro utilitate regis miserit missum suum, aut reciperit tantummodo pro causa regis.

6. De nauigio et terreno negotio: ut nullus debeat negotium peragendum ambulare, aut pro qualemcumque causa, sine epistola regis aut sine uoluntate iudicis sui; et si hoc fecerit, conponat uuidrigildum suum.

7. De iudicis et sculdahis uel auctores, qui homines potentes dimittunt ad casa seu de exercitu: qui hoc faciunt, conponant sicut edictus continet pagina.

8. De inlicita coniunctione, qui nec unde canones aut edictus habet, esse non possunt copulatis, placuit idem principi, ut a presente separentur; et quis intra presentem inductionem causam istam de nostris iudices neglexerit ad iudicandum aut distingendum, conponat uuidrigild suum; quia de causa ista appareat nobis et omnibus: qui talia consentiunt, contra deum et animam suam faciunt, et malitia amplius crescit.

9. De furonibus, qui neglexerit inquirere aut sollicitare, uel qui eos transire permittunt foris clusas, ita subiaceat sicut edicti continet pagina, et intra presentem inductionem fiat inquisitio. Et hoc statuimus, ut si comprehensus a qualemque iudice fuerit, et de sub alio iudice collegam suum criminauerit, et ipse iudex qui ipsum furonem comprehensum habet ad alium iudicem mandatum fecerit, et ipse neglexerit eum comprehendere: conponat ipsum furtum cui factum est iudex ipse, eo quod comprehendere neglexit furonem ipsum. Et si seruus cuiuscumque fuerit, faciat scire dominum eius, et ipse dominus eius inquirat seruum suum, et faciat ei iustitiam qui conpellauerit; et si ipse dominus eius neglexerit comprehendere aut inquirere, conponat ipsum furtum cui factum est, eo quod comprehendere neglexit.

[**DE ANNO QVINTO**, p. Chr. 755.]

INCIPIT PROLOGVS.

Quoniam prophetica nos uaticinatio admonet dicens: „Iusta iudicate filii hominum“, et alibi: „Iustitiam discite, qui habitatis terram, quia iustus dominus iustitiam dilexit“, illa nos sedule conuenit sancire, ut et gens nobis commissa in iudicio non grauetur, et omnipotenti deo, cuius opitulatione regnamus, in omnibus placere ualeamus, decessorum nostrorum sequentes exemplum, qui, redemptori omnium saeculorum pleno pectore placere desiderando pro sibi commissae gentis tutione, ut recto moderamine regeretur, leges inposuerunt. Idcirco ego, in dei omnipotentis auxilio ahistulf, praecellentissimus rex catholicae gentis langobardorum, praecessorum nostrorum omnia instituta perpendens, quedam ibi repperimus non adnexa, de quibus maximus error nostros iudices ad danda iudicia inuoluebat, anno felicissimi regni nostri in dei nomine quinto, die kalendarum martiarum, inductione septima, conuocatis ex diuersis partibus regni nostri pertinentibus iudicibus, communi consilio in edicti

pagina adfigi statuimus, quae praecellentiae nostrae iuxta deum iusta comparuerunt, quatinus iustitia maneat et nostrorum iudicium iudicio omnis obscuritas inluminetur.

10. I. Recolimus enim in anteriore edicti paginam¹⁾ esse insertum, ut si frater decederit absque filiis filiabus, et sorores relinquenter, ipsae ei heredes succederint; nam amedanis eorum nepotum possessionem capere nullumodo potebant, quia nihil de eisdem amedanibus ipse continetur edictus, nisi aut sorores aut parentes propinqui succedebant; et dum remanebant in capillo in casa inordinate, patientes necessitatem, seruis se copulabant. Ideo deo nobis inspirantem statuere preuidimus, ut si quis langobardus moriens sororem, una aut plures, in capillo in casa reliquerit, et filium unum aut plures, filii ipsius debeant perpensare, qualiter amedanis eorum absque necessitatem uiuere possent secundum qualitatem substantiae suae, ut amedanis illorum indigentiam non patiatur, neque de uictum, neque de uestimentum, sed nec de obsequio suo. Et si in sacro monasterio sub statuta regula uiuere uoluerit, ab ipsis suis nepotibus ordinentur, ut illis praeuism ficerit aut conuenerit. Si autem predictus nepotis decesserit absque filiis filiabus aut intestatim, et sorores reliquerit, amedanis eorum, qui in casa in capillos remanserint, cum ipsas nepotes suas in rebus nepotum et fratrum succedant equaliter, quantaecumque fuerint.

11. II. Anterioris edicti²⁾ leguntur capitula, ut si quis langobardus pertinentem suum in quarta manum tradiderit et ad se hamund fecerit, aut circa altario deducendum sacerdoti tradiderit, soluti ab omnem conditionem seruitutis permanerint. Sed quoniam peruersi hominis benefactores suos accepta libertatem postponebant, et ipsi eum postmodum retinere nequaquam ualebant, multi hominis timentis ne sui liberti eos postponerent, libertatem eis facere obmittebant. Propterea statuimus, ut si quis langobardus pertinentem suum thingare uoluerit in quarta manum et cartola illi fecerit,

¹⁾ *Liutpr. 3.* ²⁾ *Roth. 224. Liutpr. 23. cfr. Testamentum Gradionis diaconi, Frisi mem. di Monza 1794. II, 4...7.*

et sibi reseruauerit seruitium ipsius dum aduixerit, et decreuerit, ut post obidum eius liber sit: stabilem debeat permanere secundum textu cartule quam ei fecerit, quia iustum nobis apparuit, ut homo benefactorem suum, uiuente eum, dimittere non debeat. Nam qui in ecclesia liberum dimiserit per manus sacerdotis, sic maneat ei libertas, sicut anterior edictus¹ contenit.

12. III. Cognouimus multotiens perfidos homines contra uoluntatem defunctorum suorum parentum agere, dum ipsi pro animabus suis per loca uenerabilia res suas distribuebant, et pertinentibus suis simplicem libertatem cum rebus quibuslibet donabant, et cum ipsis hominibus per astutia agebant, et eos ad suis cespitibus remouentis in suum seruitium replicabant, postmodum libertatem simul et res amittebant. Ideo preuidimus, hanc resecare malitiam, ut uoluntas et ordinatio inpleatur defuncti. Et ita sancimus, ut si quis langobardus per cartola, in sanitatem aut egritudinem suam, res suas ordinauerit, et dixerit eas habere loca uenerabilia, et familias, per que res ipsas excoluntur, liberas esse dixerit, ut in ipsis religiosis locis redditum faciant: secundum ipsius statuta reddant omni in tempore iuxta domini sui preceptionem ipsi et filii filiorum illorum; et sint liberi de suis personis sicut domini eorum instituerint, et ab eius heredibus non replicentur, nec ad suis cespitibus remoueantur, sed ab ipsis locis uenerabilibus defensentur; excepto si sua uoluntate uoluerit exire, licentiam habeat in sua libertate exire, et uiuere ubi uoluerit. Nam si ad finis mortis properauerit, ita ut nec thingare hominem suum possent, neque in manu sacerdotis traderint circa altario liberum dimittendum, propter subitanea morte, et instituerit, ut post eius obitum per manum sacerdotes, qualem designauerit, circa sacro altario deduci debeatur: causa miserationis decreuimus, ut sicut dominus eorum preceperit, ita inpleatur, et sacerdotes, quem designauerit, eum absque cuiuscumque contradictionem absoluat, et liber permaneat; quia maxima merces nobis esse uidetur, ut

¹⁾ *Liutpr.* 9.

de seruitio serui ad libertatem ducantur, eo quod redemptor noster seruus fieri dignatus est, ut nos libertatem donarit. Si uero aliquid ei in ipso exito suo donauerit aut donare preceperit, stabilis ei ipsa donatio permaneat, quia apostolus paulus auctoritas maxime ad domesticos fidei beneficium praestare iubit. Et pro launegild inputetur ei seruitum suum, eo quod seruus non habit, unde aliut launegild ei faciat.

13. III. A nostris decessoribus¹ iam antea est institutum, ut langobardus potestatem habeat filium suum sibi bene seruientem de rebus suis meliorare; de filiabus non contenebatur. Ideo statuimus, ut si duas filias habuerit, et filium non reliquerit, potestas ei sit unam filiam suam, qualem uoluerit, meliorare tertia parte rerum suarum; si tres fuerint quarta, et si amplius fuerint, per hanc rationem computetur.

14. V. Si quis langobardus decidens uxori suaे usumfructum de rebus suis iudicare uoluerit, et filius uel filias ex ea reliquerit, non amplius ei pro usumfructum iudicare possit, quam medietatem ex sua substantia super illut, quod ei in morgincap et metam secundum legem datum fuerit. Et si filius aut filias ex alia uxore reliquerit unum aut duos, possit uxori suaे tertiam portionem ad usumfructum relinquare; si fuerint tres, quartam partem; si amplius, per eo numero computetur; morgincap et meta, quod ei legibus data est, habeat inantea. Si quidem nupserit postea, aut mortua fuerit, usumfructum in integrum ad heredes reuertatur, de meta uero et morgincap fiat secundum anteriore edictum.

15. VI. Peruenit ad nos, quod dum quidam hominis ad suscipiendum sponsam cuiusdem sponsi cum paranimpha et troctingis ambularent, peruersi hominis aquam sorditam et stercora super ipsa iactassent. Sed quia cognouimus malum hoc per singula loca fieri, preuidimus, ne pro hanc causam scandala uel humicidias surgant, ut si quiscumque liber homo talem rem facere temptauerit, conponat solidos nonientis, medietatem regi et medietatem ad mundoald eius. Nam si pertinentes hominis hoc fecerint sine uoluntatem

¹⁾ *Liutpr.* 113.

domini sui, et se dominus eorum per sacramentum purificare ausus fuerit, quod cum eius uoluntatem nec consilio nec consensum factum non fuisset: serui ipsi tradantur in manus mundoald eius, et ipse faciat de eis quod ei placuerit; amplius patronus calomnia non habeat. Et si iurare non presumpserit, conponat, sicut supra legitur, solidos nongentos.

16. VII. Si quis langobardus cum pontificibus, abbatibus, uel custodibus ecclesiarum seo exenodochiorum prepositis de quibuscumque rebus conuenientiam fecerit, et poena inter se partes obligauerint, et heredes uel successoribus suis configauerint, et idonei hominis interfuerint, non possint postea ab eorum successoribus remoueri, sicut nec remouitur ab eodem langobardo, excepto si pena obligatam conponere uoluerit. Si uero commutationem fecerint de casis terris uel familiis, et fuerint inter missus regis uel pontificis seo iudices aut tales hominis tres, quorum fides ammittitur, et res meliorata ei paruerit tunc, quando ipsa commutatio facta fuerit, quod pars loci religiosi suscipiat, nullo in tempore postea ab eorum successoribus remoueatur, sed semper commutatio ipsa firmis permaneat; et si remouere uoluerit, poena inter se configata conponat pars ipsa, qui remouere uoluerit.

17. VIII. Relatum est nobis, quod nunc usque talis fuisset consitudo, ut monasteria uel reliqua loca uenerabilia, que in defensione sacri palatii esse noscuntur, compositione dubla exegessent ab hominibus, qui in ipsa uenerabilia loca conponere deuebant, sicut curtis regia exegere uidetur. Nunc autem statuimus, ut monasteria, baselica uel exenodochia que ad palatii defensione esse uidentur, si compositionem exegere debuerint, non exegant sicut de causa regia dubium, nisi sicut alia uenerabilia loca exegunt, que ad palatio non perteneunt.

18. VIII. Si quis langobardus qualecumque rem posse derit, et custodes locorum uenerabilium de ipsis rebus eum molestauerit, et ipse possessionem suam de triginta annis consignauerit, et eius claruerit possessio, possedeat et inantea.

Similiter et uenerabilia loca faciant de rebus, que ipsa posse-deunt, si a langobardis fuerint pulsati. Quia anterior edictus¹ contenit de quinque annorum possessionem, ut qui possederit per quinque annos in faciae eius qui pulsauerit, ipse se secundum legem defendat, et loca uenerabilia inter se de rebus quibuslebit quadraginta annorum possessio excluditur: ideo iustum diximus, ut qui per triginta annos possederit, possedeat et inantea.

19. X. Si quis langobardus causam habuerit cum locis uenerabilibus que ad defensione palatii esse noscuntur, si fuerit causa unde sacramentum debeat procedere: si iudex abbatem, custodem uel prepositum pulsauerit, ipse ei satisfaciat; si autem abbas, custus aut prepositus iudicem pulsauerit et sacramentum datum fieri debeat, ipse iudex iterum ei sacramentum ducat. Si uero alter langobardus habuerit causam cum abbatibus unde sacramentum deductum fieri debeat, anteponatur abbas ipse solus: nam aliis quales elegerit, quanti secundum legem iurare debuerint, sacramentum ducant; ita tamen ut ipse abbas talis sit, qui per regula secundum deum uiuat, et subiectos monachos usque quinquaginta et amplius, qui cum eo regulariter uiuant. Si quidem cum alio custodem uel prepositum de locis uenerabilibus causam habuerit, ipse custodis uel prepositi sacramentum ducant.

20. XI. Si quis cum curte regis causam habuerit, et euenerit ut pars curtis regis sacramentum deducere debeat: si maior causa fuerit, per sacramentum ouescarioni cum actoribus finiatur; si uero minor fuerit causam, actor de loco cum actoribus secundum qualitatem causae sacramentum persolvant.

21. XII. Et hoc definimus, ut postquam iussio regis fuerit in exercitum ambulandum, et constitutum positum² ad mouitionem faciendam, nullus presumat fideiussorem aut debitorem pro quacumque causa pignerare, si de una iudicaria fuerit, ad dies duodecim antequam exeat ad exercitandum,

¹⁾ Roth. 228.

²⁾ Liutpr. 27.

sed sit quietus ad duodecim dies antea et duodecim dies postea, postquam de exercitum fuerit reuersus. Si autem de aliis iudicariis fuerit, similiter sit spatium ad dies uiginti. Nam si quis intra ista spatia pignerauerit, conponat pignera ipsa, sicut qui contra rationem¹ pignus abstulerit.

22. XIII. Si quiscumque homo pro bonitatem suam introierit in seruitio de iudicem aut de alio hominem, et deseruierit ei uel ad filius aut ad nepotes ipsius, et claruerit ueritas, quod parentes eius omnis liberi fuissent, et postea eum in seruitio detenere uoluerit, dicendo quod per triginta annos ei uel parentes eius deseruisset, non possit eum per ista possessionem tenere; quia impossibile est, et contra dei preceptum, dum omnis eius parentes liberi essent, ut ipse solus, qui uoluntariae deseruiuit, in seruitio deteneatur pro sola possessione. Nam si pro furto aut pro alia malitia, sicut edictus contenit², ad deseruiendum in manus datus fuerit, et prouatum fuerit, deseruiat. Si uero eius parentes pertinentes fuerint, et ipse solus ad libertatem tendere uoluerit, si ipse libertatem suam edoniare per cartola aut per hominis liberos uel possessionem iuxta legem non potuerit, deseruiat et inantea.

[PRINCIPVM BENEVENTI LEGES ET PACTA.]

INCIPIT CAPITVLA DOMNI AREGIS PRINCIPIS.

1. Si quis hominem pauper absque parentibus, nichil etiam.
2. Si quis germanum alterum germanum aborta litate.
3. Si quis filium post mortem patris eius pulsauerit, ut assolet.
4. Si quis occiderit monachum uel presbyterum aut diaconem.
5. Si pater filiae non habentis germanum, aut germanus.

¹⁾ Roth. 246. 248... 252.

²⁾ Liutpr. 80. 152.

6. Si liber homo habens uxorem liberam, nichilque proprium possidens.
7. Vt adolescentem ante 10 et octo annos.
8. Nullus homo habens uxor legitimam filiis, uel filiabus.
9. Si quis libertorum seu libertinorum ostenderit praecceptum.
10. Vt primi haeredes obligationem uel debita propinquo.
11. Si quis silua propria plaustrum inuenerit.
12. Si quis cuiuslibet homo filia uel soror aut qualibet.
13. Si quis hominum furtiuam arte uel quolibet modo.
14. Quaecumque mulier propria res habens morte mariti.
15. Si quis terra uel mancipium per 30 annorum circulo.
16. Si quispiam rem propriam inspiratus pro anima sua.
17. Si quis absque permisso pontificis uel custodum.

1. Si quis homo pauper absque parentibus, nichil etiam habens, ex quocumque negotium secundum legem potenti homini iuratus fuerit, ita decernimus, ut solus praeuetu sacramentum; quin etiam modo simili potens iuramentum, quando ei contigerit, pauperi singulari exibeat. Si uero pauper aliquantula substantiola habuerit, cum quinque secum iuret, similiter et hoc quinario numero potens pauperi satisfaciat.

2. Si germanus alterum germanum aborta lite primum percusserit, posteaque cussus dolore stimulatus se defendendo percussorem occiderit, hoc itaque censimus, ut iusta personae interfecti qualitate¹ talem fratricidium componatur.

3. Si quis filium post mortem patris eius pulsauerit, ut asolet, dicendo quod ei aliquid praemii nomine pro qualibet causam dedisset, aut forsitan dum pater eius aduiueret per uim aliquid attulisset, de his praepositis causis ostensio dumtaxat fieri non potest, necnon et ipse filius responderit, nequaquam talia scisset; idcirco iuratus dicat², quod nec non neglexisset perquirere, nec de ipsis rebus, unde pulsatus est, aliquid signum apud se repperisset.

¹⁾ cfr. Roth. 74. 387. Liutpr. 20. ²⁾ cfr. Roth. 365.

4. Nonnulla flagitiorum ueteres iurisperiti, dum fieri posse non crederent, decernere praecauentes, posteritati erronea relinquere uestigia. Ad nunc creucentibus malis, et fieri posse creduntur, et quod dictum nephias est, facta uidentur. Actenus religiosorum homicidia, eo quodpote aut inerme genus aut in omnibus uenerandum haberetur, nullius compositionis experta lex iudicali calculo claruit. Et si quondam forsitan contigisset, aut sub ostentu legalis negligentiae uel oblitae rationis obmittebatur, aut certe censorum opinatione, aut illud, ut cuique libitum erant, decernebatur. Ideo sicut omnibus simul aequissime placuit, sanccimus, id est precepimus, ut si quis deinceps occiderit monachum uel presbyterum aut diaconem primatum tenentem, componat solidi 200 uel supra, ut principi patriae placuerit, usque trecentos. De caeteris uero personis inferioris gradus quae in palatio deseruiunt, ducentorum solidorum compositio praeueniat. De reliquis autem ecclesiasticis, qui extra palatum deagunt, 150 sicut de laicis, qui exercitalibus militant armis.

5. Si pater filiae non habentis germanum aut germanus sorori occisi fuerint, ita nobis rationis iudicio complacuit, ut sicut in rebus patris uel germani secundum lege haereditates possessurae sunt, ita et occisorum compositiones haereditarie sibimedipsae exigant.

6. Si liber homo habet uxorem liberam, nichilque proprium possidens, talem culpam perpetrauerit, pro qua damnatus questori secundum legem in manu pro seruo tradendus fuerit, ipsa uxor [*libera maneat, et*] maritum tantum custodiant; ille uero qui eum in seruitio acceperit, det marito eiusdem infra septimanam duos dies, sicut propriis seruis, quatenus eam possit nutrire. Sin autem minorem culpam penetrauerit, unde mox legis tradendi deest, sub estimatione iustissima uir et coniux deseruiat ei, cui culpatum est, usque ad prae-finitum tempus; post constitutionis autem dies libertantur in pristinam libertatem. Et si ipsa uxor tantum culpata fuerit, eisdemque modis, ut de uiro superius censuimus, simul de utroque equalitate sententia detur; ita tamen, ut eius, qui eos acceperit, disciplinis et imperio sicut serui subiaceat. Si

uero infra constitutum supradicti seruitii tempus alteram alteri homini ingesserunt culpa, uir aut coniux, imperpetuum serui tradantur, et reus per dies, ut supra sibi concessum, uxorem nutriat, ipse uero dominus traditi unde prior [pro] seruo, si contigerit, pro iniuria hab eo illata iustitiam querenti persoluat.

7. Et hoc constituimus, adolescentem ante 10 et octo anno etatis non posse solius ori sui manifestationem condemnari.

8. Nullus homo habens uxor legitimam, filiis uel filiabus, qui ex altera inlicita coniuge procreantur, legitima uiuente per quolibet ingenium aliquid donatione facere posse: maxime dumtaxat, qui de incesto coitu nascuntur ex nuuerca id est matrinia, aut preuuigna id est filiastra, uel cognata quae est uxor fratribus, aut ex germana uxor, uel etiam ex consobrina generantur, omnimodo prohibeamus nullo quolibet argumento, quod cogitaueri uel dici humana uersutia potest, his donationem facere posse, qui hoc facinus contraxit.

9. Si quis liberorum seu libertinorum ostenderit praeceptum libertatis quondam scriptum ante reuersionem domini gisolfi de tras pado, et falsum procul dubio apparuerit, propterea si manifestare potuerit illis diebus scriptum fuisse, quos praediximus, in libertate permansisse, ita profecto censemus, ut quodquod ex tali libertate superstites sunt, siue homines siue mulieres, in pristinam seruitutem reuertantur. Filii uero uel filiae eorum, qui de ingenuis uxoribus procreati sunt, libertatem cum matribus permaneant.

10. Peruenit ad aures sublimitatis nostrae, quod quidam hominum uersuta calliditate inbuti, propter obligationes uel debita, quae fecerant, propinquioribus parentibus, qui iusta legem heredes eorum futuri sunt, testamentum donationis ammittant, ut quaestores eorum creditas res facile perdant; propterea sic namque decernimus, ut primi heredes obligatione uel debita propinquorum persoluant, dehinc, quod residuum fuerit de rebus eorum, sibimet assumant.

11. Si quis in silua propria plastrum quod uulgo dicitur carrum, honustum lignis cum bubulis deprehenderit,

et fortasse ad domum suam perduxerit, per unumquoque lignum, quae imposita sunt plaustro, his cuius bobes et ueiculum fuerint nouem ligna componat. De plaustro uero sicut lex¹ testatur iustitiam praeueniant.

12. Satis infamis et inlicita consuetudo istis [*temporibus*] hinoleuit, dum quaedam mulihercule defunctis uiris, maritalis dominaturae solutae, licentius proprii arbitrii libertatem fruuntur. Abitum sanctimonialis insecrete domi suscipiunt, ne uim nuptialem perpatiantur, quippe tuta sibi cuncta fore arbitrantur, si coniugalis dominatui non subiciantur². Sicque fecit, ut sub optentu religionis demta omni formidine, quicquid animo delectantur, licentius assequantur. Namque deliciis affluunt, commensationibus student, potibus uineis ingurgitantur, lauacra frequentant, et quanto magis assequi possunt, tanto eodem habitu im mollitię delectationemque uestimentorum habutuntur. Igitur si quando in plateas processurae sunt, facies polliunt, manus candidant, incendunt liuidinem, ut uescenibus incendia misceant: saepe etiam formosus uidere atque uideri impudentius appetunt, et ut brebiter dicat, ad omnem lasciuiam uoluntatemque animi frena relaxant. Hoc quoque procul dubio luxuriante uitae fomite succensa, exurunt eas carnis incentiba, adeo ut non solum unius, set quod dicit nefas est, plurimorum prostitutionibus clanculo substernantur; et nisi uterus intumuerit, non facile comprobatur. Talem itaque pestem execrandam modis omnibus contestantes, instituimus, ut quiuisliuet affinitate iunctae, innuptae uel uiduae, [quae] uelamen sanctae religionis induerunt, et intra anni circulum eas, quatenus uoluerit uel potuerit, in monasterium trudi dilatauerit, propterea si stupri criminе detectae fuerint, componat guidrigild ſuum in palatiū; princeps uidelicet eiusdem temporis cum ipso guidrigild rebusque propriis retrudat eas in monasterium.

13. Diuinæ legis³ auctoritas communans testatur: „Si quis in captiuitatem duxerit, in captiuitatem uadat“. Hactenus adeo haec patria crudelis limine perniciem perpetitur, ut

¹⁾ *Liutpr.* 82. ²⁾ *cfr.* *Liutpr.* 30. ³⁾ *Apocalyps.* 13, 10.

etiam transmarinis paganitatis gentibus eius habitatores indifferenter uendant. Propterea presenti iudicio¹ sententia damus, ut si quis hominem furtiu arte uel quolibet modo extra prouinciam uendiderit, sic eum componat, sicut his qui infra uenenundant; ita tamen ut uenditoris persona ultra mare uenundetur. Si uero pauperrimus fuerit nichil habens, unde compositione procedant; quod superest, persona eius, ut supra trans mare uenalis uadant.

14. Quaecumque mulier propria res habens, mortui mariti lectum caste seruauerit, et de rebus suis aliquid pro anima sua iudicare uoluerit, quae [filii] eius minime consenserint, sicque prospeximus si: duos filios habuerit, tertiam partem² de rebus suis disponere liceat; si quidem tres, septimam partem; si: quattuor habuerit, nonam; si uero amplius, per hanc numer[or]um ratiocinationem³, ut contigerit, sorte diuidantur.

15. Si quis terram uel mancipium per triginta annorum circulos absque pulsationem possiderit, et certa manifestatio dumtaxat pateuit; sic namque censemus, ut quicquid aedificii uel terrae incrementis ex his rebus possessor optinuerit, absque molestationem et depulsionem, sicut ipsa praedicta initia, ulterius possideant.

16. Si quispiam rem propriam inspiratus pro anima sua locis uenerabilibus decreuit, non reputetur extraneus uel inimicus parentibus, sicut in lege⁴ nefas scriptum est; sed sit sacramentalis si oportunitas incubit; et heredes proximorum modis omnibus habeatur.

17. Si quis hominum causa⁵ temerario absque permisso pontificis uel custodum ecclesiasticorum mortuum in basilica sepelierit, hac ratione perpendimus: componat sol. quadraginta eiusdem uenerabili loci rectoribus; de sepulto quidem supradictis personis, ut libet, conueniatur.

Explicit cap. domni aregis.

¹⁾ cfr. *infra Sicardi cap. 3. 4.* ²⁾ corrigi: *si unum filium habuerit, tertiam, si duos, quintam.* ³⁾ cfr. *Grim. 4.* ⁴⁾ *Roth. 360.*

⁵⁾ corrigi: *ausu.*

INCIPIT CAP. DOM. ADELCHIS PRINC.

1. Si seruus libera uxorem tulerit.
2. De homine pagano¹.
3. Si mulier morgicapud factum non habuerit, aut factum perdiderit.
4. Si quis testem si² quisque manibus suis subscriperit.
5. Si quis rem suam obligauerit et eam postea uendiderit.
6. Si iurauerit quis et periurauerit.
7. De munimine perdita per ignem aut depredationem postea.
8. Ut brebes non nisi notari scribant.

Omnipotens uniuersitatis dispositor quondam, ut ei placuit, italiae regnum genti nostrae langobardorum subdidit. Quorum quidem regibus feliciter regnantibus inspirator bonorum omnium in eorum dignatus est pectoribus serere, quemadmodum legis decreta communi concilio sancirent, quibus subditus populus cunctaque gens illa legaliter uiuens, nullusque metus statutae legis excedens aduersus alterum nichil sinistrum auderet perficere. Idem uero reges, sicut celitus illa decernere ualuerunt, ita prudenter atque humiliter scriptum relinquere uoluerunt, ut sequentes reges quaeque superflua in eorum edictis forsan aspicerent, pumice frangarent; et quaeque minus quam oportuerit forent, pro temporum qualitate adipere non refugerent. Quod ita caute factum a quibusdam est regibus postea regnantibus, ueluti in eorum statutis cognoscitur. Eiusdem uero famosae gentis tunc gloria permanente, subito gallorum gens primatum et capud regni illius inuasit. Eo quoque tempore desiderius langobardorum sceptrum tenebat, cuius gener eodem tempore erat carolus francorum rex, qui sedi eius inuidens et insidians, contra eumdem subdole et callide agere non refugit. Quo quidem capto atque in custodia posito, regnum italiae gentemque langobardorum suo imperio subdidit. Sicque decreta dispositione conditoris, eadem gente ad minima

¹⁾ corrige plagato. ²⁾ corrige si.

decidente, ducatum tunc beneuenti gubernabat arechis dux, per omnia catholicus atque magnificus; qui imitator existens maiorum, suae gentis reliquias rexit nobiliter et honorifice, et sequens uestigia regum, quaedam capitula in suis decretis sollerter corrigere seu statuere curauit, ad saluationem et iustitiam suae patriae pertinentia; quae utilia nempe sunt, et inserta in edicti corpore retinentur. Longo tum post tempore ad nos quoque ducatum ipsius reliquiarum gentis supernae pietati perducere placuit, quos iam infestatio multarum gentium ualde opprimit, quae nostros concives conteneret et dissipare non desinunt, plurimas nostrorum uillas oppidaque cremantes et disperdentes. Et licet ista nostro excreuerint tempore, quibus multum mestificamur, simul et habundare nequitia quorundam caepit nostratum, quibus unus contra alterum semper molitur insidias, statuta antiqua legis excedens, cupiensque frequenter quocumque modo suo nocere proximo: de quibus indesinenter animus noster contristatur. Propterea, dum talia recidere et corrigere tractaremus, sequentes praephati arechis excellentissimus ducis aegregium exemplum, ad imitationem eius quaedam instituere prouidimus capitula ad amputandas quorundam nequitias congrua. Ideo, communi habito eloquio, in hoc nostro beneuentano palatio cum domino adone fratre nostro uenerabili episcopo, seu cum comitibus, abbatibus caeterisque nostris magnatibus, anno ducatus nostri duodecimo, mense martio et inductione quinta, eadem capitula statuire sollicite curauimus, quibus omnis iniquus suam malitiam et iniquitate retundare et refrenare debeat. Quae nimirum in edicti paginis inserere preecepimus perpetuo iure retinenda, quorum primus iste est:

1. Si cuiuscumque seruus liberam sibi uxorem tulerit, qui ad palatium iuxta legem pertinebat, utique pessima extitit consuetudo, ut eas personas quisquis uellet expeteret. Amodo autem et deinceps statuimus, ut tanta peruersitas nullum habeat locum, sed ipse solummodo eos habeat semper, cuius primum ille fuerat seruus, etiam si illos a palatio nunquam repetant[ur]. Nam potest fieri, ut ipsum solum

habeat dominus suus, quem si hac occasione amiserit, efficietur pauperrimus. Sed seu unum, siue plures habuerit famulos, et in uno quolibet eorum istud acciderit, dominus suus, uti decretum est, eum cum illa, quam sibi uxorem tulerit, possideat perpetim cum filiis eorum. Et si quis temerarius eos ad palatio petere deinceps praesumpserit, petitio illius cassa permaneant.

2. Si quis a quocumque fuerit plagatus, et plagam iudex praesentaliter factam aspicerit, et aduersarius illam ei egisse negauerit, preueat sacramentum plagatus, quod certius ipse, super quem proclamauit, illam ei fecerit, quam ostenderit plagam; postea uero improbus persoluat illi iuxta edicti tenore iustitiam absque tergiuersatione aliqua.

3. Si clarum manifestatumque fuerit qualibet foeminam consuete et legaliter habuisse maritum, et quartam seu octabam habuisse ab eo sibi factam, eamque perturbatione temporis perdidisse quomodocumque; uel si etiam, ut accidere solet multotiens, quartam eadem uel octaba non fuerit scripta, propinquus mariti uel quilibet alter eandem quartam uel octaba eidem mulieri rite competentem contrare minime praesumat. De quibus si ulterius altercationem quisquam proposuerit, eius querellam nullum optineat fructum, quoniam iniquum et reprehensibile uidetur, ut quod omnes de suis retinent uiris, aliquantae mulieres per incuria uel aliqua accidentia ammittant.

4. Si quis se testem in quocumque munimine propriis manibus subscripserit de rebus quibuslibet forsitan facto ad se pertinentibus, statuimus, ut postea nullo modo inde ualeat mouere causationem; deuet enim sollicite perquirere et scire, quid sit illut, ubi rogatur subscribere.

5. Si quis rem suam obligauerit cuicunque, et denuo illam alteri uendiderit, et emptor ipsam ante faciem eius, cui obligata fuerit prius, anno uno expleto possederit, postea exinde nullam controuersiam his qui eam obligatam habuit, ualeat mouere; quoniam neglectui eius rite deputabitur, quod emptorem infra tot spatium exinde appellare contempsit, et quod ab illo obligatore nullam prius acceperit firmitatem;

quoniam iustum uidetur, ut magis his qui illud pretium dedit, eandem rem possideat, quam ille qui solam obligationem retinent.

6. Si quis iurauerit, et cognitum fuerit certius iudici, quod periurasset, aut famam habuerit periurandi, si calumniator intentionem proposuerit, quod tunc periurasset, ex iudicio iudicis per pugnam ei approbet, quod iurasset fallaciter; et postea ipse, qui iurauit, persoluat ei iustitiam, si ceciderit, iuxta edicti tenorem [*Liutpr. 144*].

7. Si casam uel quacumque rem aliquis per munimen habuerit, et possederit, et illud munimen per ignem aut depredationem postea amiserit, et causator quicumque dixerit, quoniam eadem casa uel res, quam possidet, ei debeat pertinere legaliter: preueat sacramentum idem possessor cum parentibus, quod de eadem rem, uel casa ueracia habuisse munimina, sed ea per igne, aut azalatione seu depredationem perdidisset. Si uero his, qui quaerellam mouit, prius elegerit illi uelle per pugnam approbare, solus iuret, qui ipsam tenuerit, quaecumque fuerit res, et sic ad pugna pergatur. Etenim considerandum est et ueraciter credendum, fieri potuisse, ut multi sua munimina, uelut dictum est, amiserint et amittant, dum et oppida et uillae plurimae a paganis crematae sunt, et nostris exigentibus meritis saepius cremantur et disperduntur: ideoque iniquum uidetur, ut talibus accidentiis amisso munimine aliquis id perdat, si munimen inde non ostenderit, quod iure ei competit habere.

8. Inconueniens usque modo consuetudo extitit, ut quisquis uoluisset, si nosset, scribere breuem, undecumque oportunitas exegisset. Amodo autem decernimus, ut soli notarii breuem scribant, sicut et cetera munimina. Et quiscumque deinceps brebis fuerint absque notarii subscriptionem ostensus, nullam retineat firmitatem; quoniam multos ex illis apprehendimus fuisse falsos, quod, deo opitulante, cupimus, ut ulterius non fiat.

[FINIS EDICTI.]

[PACTIONES DE LEBVRIIS CVM NEAPO-LITANIS FACTAE.]

ITEM CONSVETVDO LEBVRIE ET PACTVM.

Incipit pactum quod constituit dominus areehisi gloriosus princeps cum iudex neapolitanorum, de seruis et ancillis et de terris et de leguriis et de tertiatoribus, quae communes est inter partes [c. a. 780].

1. In primis de liguria, ut quantum neapolitani per 20 annos usque modo in dominicatu tenuerunt, nec censum inde in partes langobardorum persoluerunt, securiter possideant. Similiter langobardi, quantum per 20 annos usque modo in dominicatu tenuerunt, nec censum inde in partes neapolitanorum persoluerunt, securiter possideant.

2. Alia uero omnia fundora, fundata siue exfundatas sint, homines et terras, [in] quibus solidi non sunt dati, diuidimus per medium.

3. Terras autem, in quibus solidi dati sunt, per scripta firmantes ipsas cartas inter partes per sacramenta cum tribus personis intus domum suam, si uoluerimus ipsas terras inter partes recolligere, licentiam habeant neapolitani reddere med. ex ipsi solid. et langobardi similiter, et diuidere ipsas terras per medietatem. Sin autem, diuidantur in tres partes: unam partem tollant langobardi, aliam neapolitani et aliam qui ipsos solidos datos habent; facientes inter utrasque partes talem firmatione in scriptis, ut a tunc securiter langobardi tertiam partem, et neapolitani tertiam, et ipsi homines, qui ipsos solidos [datos] habent, tertiam partem securiter possideant.

4. Et fundora uel terras, qui in partes langobardorum uenerint in sortem, nullo modo ipsi homines, qui habitant in ipsa fundora, possint infiduciare uel uendere, aut per qualemque argumentum alienare in parte neapolitanorum;

et si factum fuerit, ipsos solidos pereant et ipsas res reuer-tatur in parte langobardorum. Similiter et parte neapolita-norum perficiatur.

5. Exceptuamus ex his omnia fundora de leburias, qui pertinet ad ipsum principatum capuanum, fundata et exfundata, et homines et terras, quae uos nobis aliquandiu relaxastis.

6. Et omnia, quae in parte langobardorum¹ uenerint, per nullum modum aut per qualemque ingenium querant habere dominationem langobardi.

7. Et terras seu seruos, quos langobardi diuisos habent cum neapolitanis per scripta, uel quocumque modo definitum habent inter se, si comprehenserit qualiscumque neapolitanus exinde seruum ad partem langobardorum, componat sol. 100; et si alias qualescumque res exinde pignerauerit, componat de una causa nouem². Similiter et a parte langobardorum perficiat.

8. (Quando institutum fuit facto a dom. arechis glorio-sissimo primo princeps langobardorum cum partem de neapolim et firmatum est, qualiter inter partes esse deberent de terris in liburia, de seruis et de ancillis, de tertiatoribus et de omnibus causis, transgressi sunt neapolitani ipsum pactum et noluerunt de omnibus praedictis rebus uiuere secundum pacti tinorem; nullo modo consensimus ei illud.)

9. Si quis langobardus habet comparatas terras in liburia, et cartulas emptionis exinde ostenderit, et pars neapolitanorum intentionem inde miserit, iuret a parte langobardorum tres homines de sex hominibus, quales pars neapolitanorum quesierint, dicentes per sacramentum: „quia ista cartulae ueraces sunt.“ Et deinde pars langobardorum retineat sibi duas sortes de hisdem terris; unam pars langobardorum, aliam pro ipsis solidis datis; tertiam uero partem consentit inde habere partem neapolitanorum.

10. [Si uero pars neapolitanorum] cartulas ostenserit, quas eis quiscumque homo fecisset de terris in liburia: si

¹⁾ corrigere neapolitanorum.

²⁾ cfr. Roth. 246. 250. 343.

audet prior de capua facere iurare tres homines de sex, quales pars de neapolim quesierit, dicente per sacramentum: „Quia istae terrae quas emptas habere dicitis, de illis hominibus fuerunt, qui censum reddiderunt in capua, et sic eos habuerunt comitatus capuanus, sicut alios massarios de liburias“; [si uero non audet, sacramento] abberentur ipse cartulae a tribus hominibus de sex, quales pars de capua quaesierit; et si uoluerit pars de capua reddere med. de ipsi solidi, quas ipsae cartulae continunt, diuidantur ipsae terrae per med.; et si uoluerit reddere med. de ipsi sol., diuidantur ipsae terrae in tertiam partem: unam partem tollat exinde pars de neapolim pro ipsa hospitatica, et aliam pro ipsi solidi, tertiam partem tollat exinde pars de capua.

11. Si hora fuerit intentio de fundis exfundanis, et dixerit una pars: „quia ista fundora de talibus tertiatoribus fuerunt“, et alia pars dixerit: „quia non fuerunt de his tertioriis, quos dicitis, sed de istis fuerunt, quos nos dicimus“, non sit inde sacramentum, ut una quaelibet pars in periurium exinde incurrat; inquiratur diligenter ad qualia hospitatica fuerunt pertinentia antiquitus, et tunc sine sacramentum et periurio poterit inde esse finis.

12. Si censiles homo de leburia patitur oppressiones a parte de neapolim, et uoluerit exfundare se de ipso fundo, ponit post regiam domus suae ipsum fustum, sicut antiqua fuit consuetudo, et uadit ubi uoluerit. Si autem pars de neapolim cum parte langobardorum potuerit reuocare ipsum tertiatorem in ipsum fundum, et fundare illum ibi, potestatem habeant, et seruiat ambobus partes sicut antea seruiuit. Et si aliunde uoluerit ibi hominem fundare, potestatem habeant; et si hoc facere non potuerint, aut non uoluerint, diuidant inter se fundum et terris ipsius.

13. Si liburianus serbus de langobardis mortuus fuerit, habeat ipse langobardus in potestate sua omnes res illius.

14. De seruis communibus ita fiat: Si exierit de ipso fundo seruus ipse, et intentio de eo hora fuerit, ut ipse langobardus eum inde mobuisset, aut ad manum eum apprehendisset: si non audet iurare ipse langobardus, quod

ille eum de ipso fundo non mobuisset, aut ad manum eum non apprehendisset, inueniat illum et reuocet eum in ipso fundo. Alia talem faciat ipse neapolitanus ad ipsum langobardum, si eum inde quaesierit. Nam [si] sua uoluntate, sine consilio de ipso langobardo aut de ipso neapolitano motus fuerit ipse seruus de ipso fundo, et uadit in terram aliam, tunc diuidant langobardus et ipse neapolitanus ipsum fundum per medietatem cum omnibus pertinentibus de eodem fundo. Tamen quandcumque extra dominationem de neapolim inuenierit ipse langobardus eundem seruum, apprehendat eum, et habeat eum suae potestatis, sicut suum proprium.

[PACTIONES GREGORII DVCIS ET IOANNIS
CONSVLIS NEAPOLITANI, a. 933.]

†Repromittimus et iuramus et iurare faciemus nos iohannes consul et dux, uobis dom. landolfo et dom. atenolfo, seu et dom. atenolfi principis filiis et nepos dom. atenolfi principibus, quia amodo et semper sumus et erimus uobis ueri amici, absque omni mala deceptione et absque omni dolo et fallacia et malo ingenio, et nulla contrarietatem aut inimicitiam faciemus uobis in toto principatu uestro beneuentano cum omnibus suis pertinentiis, nec in toto comitato capuano, nec in teano cum pertinentiis suis, nec in hominibus uestris, nec nos, nec homines nostris per nostram uoluntatem, neque per qualemcumque submissionem nostram; et si factum fuerit absque nostram uoluntatem, iudicauimus uobis exinde secundum legem romanorum aut langobardorum absque malitiosa occasione.

2. De sarracenis autem hoc uobis promittimus, quia sic per omnia et in omnibus pleno animo uos et terram uestram contra eos adiuuauimus, ubi necessarium fuerit, tamquam nosmed ipsos et terram nostram.

3. De leburias autem hoc uobis promittimus, ut terras, seruos et ancillas seu fundora, quae per concessiones habetis uos et homines uestris in liburias a singulis ducibus neapolitanorum, [quae] possidetis temporibus dom. landenolfi patrui

uestri et dom. sergi abii uestri, si parte nostra neapolitanorum exinde requisitionis habueritis intentionem, uos aut homines uestris si ausi fueritis inde iurare, iurent a parte uestra langobardorum sex homines uestris, quales nos uoluerimus, ad sancta dei euangelia dicentes: „Quia istae cessiones, quae ostendimus, ueraces sunt“. Et tunc fiat uobis a parte nostra firmitatis scriptio exinde, ut amplius non sit uobis requisitionis causatio de ipsis rebus et seruis et ancillis, quos et quas praedicti continunt cessiones a partibus nostris neapolitanorum, et liceat uos eas habere securiter.

4. Et quae per cartulam emptionis seu conuenientiae uel diuisionis habetis et homines uestris a partibus nostris neapolitanorum, si a parte nostra neapolitanorum exinde requisitionis intentionem habueritis uos et homines uestris, si ausi fueritis inde iurare, iurent a parte uestra langobardorum tres homines uestris de sex hominibus, quales nos uobis querimus, ad sancta euangelia, dicentes: „quia istae cartulae, quae ostendimus, ueraces sunt, et ipsas terras, quas istae cartulae continunt, possidemus eas“. Et tunc fiat uobis exinde a parte nostra firmitatis scriptio de cunctis rebus illius quae praedictae emptionis seu conuenientiae uel diuisiones continent, et possideatis eas securiter.

5. De omnibus uero aliis causis, unde intentionem habueritis uos aut homines uestri nobiscum aut cum nostris hominibus, iudicauimus uobis exinde absque omni dilatione, secundum legem romanorum aut langobardorum, absque omni malitiosa occasionem.

6. Si uero uestris hominibus intentionem habuerint cum nostris hominibus neapolitani, aut aliis hominibus nostris de terris in liburias, quam comparatas habent, ostendentes eis homines nostris cartulas, quomodo comparatas habent eandem terras a langobardis, et auctor paruerit, si manifestatum fuerint et uenditio ipsa ueras sit, et uendor ille iuxta textum cartulae defendere potuerit, pars nostra habeat terram illam. Et si defendere non potuerit secundum ipsa cartula, aut non uoluerit, et negauerit quod ipse eam non fecisset et pars

nostra terras illas possederit, a triginta autem¹ sol. insuper, iuret pars nostra cum sex hominibus, quales uos uolueritis, ad sancta dei euangelia, dicentes ut cartula ipsa uerax sit. A triginta uero sol. in subtus iurent tres, quale uos quesieritis; et destringat parte uestra nobis illum uenditorem iusta textum ipsius cartulae. Nos uero omnem compositionem et legem et iustitiam quae parti nostrae facere debet auctor ille, donamus omnia ea parti uestri langobardorum per launegilt² receptum a uobis exiguum; et faciendum omnia exinde, quae uolueritis: et auctor ille defendat parti nostrae terram illam absque omni requisitione.

7. Et si pars nostra terras illas possederit per ipsa cartula et auctores non paruerit, et aliquid nos a parte uestra exinde quesierint, comberemus parti uestrae cartula ipsa cum sex hominibus nostris, quales uos nobis quesieritis; et ipsas terras habeamus absque omni intentione.

8. Haec autem omnia superscripta, qualiter continent, in quantum exinde apparuerit per omnia, ita uobis obseruabimus, et ita uobiscum in antea sedebimus, sicuti sedet dominus gregorius abius meus uobiscum, ex quo cum illo suprascriptum capitularium fecistis a secundo die mensis iulii indic. 14. usque in obitum eius; unde solummodo nomina mutabimus. Haec omnia uobis obseruabimus salua fidelitate sanctorum imperatorum. Dom. iohannes consul et dux; gregorius thius eius; landolfus; gregorius filius dom. iohanni. Sergius filius dom. aligerni, aligernus iohannes, caesarius iohannes, sergius gregorius, gregorius iohannes, gregorius petrus, aligernus.

[SICARDI PRINCIPIS PACTVM CVM NEAPOLITANIS IN QVINQVENNIVM FACTVM, a. 836.]

1. De hostibus et scamaris qui per nostros fines in uestris transire uoluerint.
2. De collata, et pensione, et ut ante pignus stare non debeatis.

¹⁾ corrigere saltem cfr. Roth. 359. ²⁾ cfr. Roth. 175.

3. *Vt langobardus langobarda nullatenus comparentur, nec in mare uenudentur.*
4. *Vt tertiator, si a langobardo uenditus fuerit, comparetur et super mare non uenundetur.*
5. *Vt negotiatores ab utrisque partibus illaesи permaneant.*
6. *De fugacibus, liberi uel serui.*
7. *De homicida, qui exercitalem uel militem aut simpliciter ambulantem occiserit.*
8. *De hiis qui iustitiam exquisierint et non receperint, qualiter pignorare debeant.*
9. *Vt si quispiam militem aut aliam personam bactere aut ligare praesumpserit.*
10. *De eo qui in furtum deprehensus fuerit.*
11. *De furone et homicida, ut a partibus ambarum reddantur.*
12. *De actionariis qualiter peragatur.*
13. *De hominibus qui per flumina transierint; et ut non detineatur nauigia in partibus nostris.*
14. *De terciatoribus et condicionibus illorum.*
15. *Vt cauallus et bos nullatenus extra ciuitatem comparentur.*
16. *Vt ante tertiam et quartam contestationem barbaricum pro quolibet casu non faciamus.*
17. *Vt pro pignere nullus andeat pignerare.*
18. *Vt pro causa causa non anteponatur.*
19. *Vt ubi exercitare uolueritis, a nobis nullam laesionem habeatis.*
20. *Vt non praesumat aliquis terciatorem exercitalem aut militem facere.*
21. *Vt si terciator absconse exercitalis factus fuerit, aut miles.*
22. *Vt si quis homo liber uxorem duxerit tertiatricem.*
23. *De legatariis qualiter inlesi permaneant.*
24. *De fracta.*
25. *De nefandis criminibus, uel aliis causis, si in terciatores deuenerunt.*
26. *Vt si aliquis cum terciatore causam habuerit a parte rei puplice.*

27. De sigillatico et nuptiatico.
28. Vt non praesumat aliquis absque consilio principis lignum excidere a parte rei puplice.
29. Vt non tollatur a tertiatoribus excusaticum et porcos.
30. Vt iniuitus non detur pretium ad terciatores pro tritico aut uino.
31. Vt singula castella non tollant responsaticum nisi de locis sibi pertinentibus.
32. Vt coloni terciatores non dent in collata nec in pastu.
33. Vt non liceat piscare militem in laco patriensem absque conscientia principis.
34. De modiatico.
35. 36. De reponsatico et modiatico de lauri uel de aliis massis.
37. Vt si miles absconse in laco patriense piscauerit.
38. De angre.
39. De stabi.
40. De ponte lapideo et de plagia.
41. De fluuio draconcello.
42. De monte uesubio et de colonis.
43. De colonis transmontanis ut a partibus reuocentur.
44. De amalfinis qualiter peragantur.
45. De aqua, herba et collata.
46. De prauis hominibus, qui illicite per partes ambulauerint.
47. De tertiatoribus, qui inter partes uagantur.
48. De seruis et ancillis utrisque partibus.
49. Constitutio iuramenti.

In nomine domini dei et saluatoris nostri iesu christi et beatae et gloriosae dei genitricis semperque uirginis mariae. Dum ea quae dei praecepta sunt, partes obaudiunt, tunc ipsius adimplere probantur mandata, et ad pacis concordiam pro salute christianorum animarum peruenisse monstrantur. Pro quo promittimus nos dominus uir gloriosissimus sicardus langobardorum gentis princeps, uobis iohanni electo sanctae ecclesiae neapolitanae et andreae magistro militum, uel populo uobis subiecto ducati neapolitani, et surrento et amalfi et

caeteris castellis uel locis in quibus dominium tenetis, terra marique pacem ueram et gratiam nostram uobis datus ab hac quarta die mensis iulii indictione 14. uidelicet ad annos quinque expletos. Unde pro stabilitate promissionis nostra, ut nobis sine aliqua dubitatione credere possitis et in nostra concordia firmius permanere, de istis capitulis omnibus subscriptis de praesenti iudices nostros, qui subter notati sunt, quales nobis quaesistis, iurare fecimus per nostram iussionem, quatenus si a parte uestra remissio, quam nobis uoluntarie fecistis, in omnibus fuerit adimpta, haec, quae a nobis parti uestrae promissa et scripta sunt, impleantur tam uobis, quam omnibus ciuitatibus uel surrento et amalfi et caeteris castellis uobis subiectis terra marique; et nullam laesionem, neque in hominibus uestris nec in rebus eorum a nobis uel ab his qui nobiscum sunt uel fuerint, generabuntur, neque per exercita aut cursas, neque per scammeras, nec per traditios, qui a partibus uestris nobiscum sunt uel fuerint, nobis uolentibus aut consentientibus, aut per nostram uoluntatem contra uos summissos. Et si contingit, quod minime credimus, ut fiat hoc, repromittimus, quod secundum huius pacti continentiam, sicut subter confirmatum paruit, iustitiam uobis de omnibus capitulis conseruaturi per omnia sumus.

1. Et hoc promittimus, ut si quis hostis aut scameras per nostros fines ad laesionem contra uos uenire temptauerint, et ad nostram peruererit notitiam, nos secundum possibilitatem nostram uobis eos laedere non permictimus. Et si cognouerimus alia die facta langobardorum uenire ad laesionem ducati uestri neapolitani, uobis nunciamus, aut certe in tertio die usque ad uirtutem et possibilitatem nostram eis resistere. Hoc enim stetit, ut si aliqua clasma fuerit in finibus uestris ducati neapolitani terra marique a quacumque alia prouincia, ut nulla requisitio a nobis fiat in ducatu uestro neapolitano; sic tamen, ut in finibus principatus nostri beneuentani, nec panem nec aquam a quempiam homine bonae uoluntatis accipiat: excepto si brachio forti hostili more tollere potuerit. Si autem et suspicio fuerit, quia per loca principatus nostri beneuentani, aut per consilium et

conscientiam nostram aliqua clasma a uestris hominibus facta fuerit, ut sacramenta perueniant a partibus, purificantes uos per personas quantas et quales uolueritis, „quia nec per consilium, nec panem, nec aquam cum nostra uoluntate de nostris finibus susceperunt“, et sit causa finita. Si autem approbatum fuerit, quia cum consilio principatus nostri ipsa laesio facta est in ducatu uestro neapolitano, tunc subiaceat pars nostra parti uestrae romanorum ipsum dampnum in duplo reddere, quia postquam desiderantes concordia pacis domino permittente a nobis domno uiro gloriosissimo sicardo principe, percipere meruistis digne et uoluntarie, nullo contradicente ex nostris ciuibus.

2. †Set ad firmandam uobis libertatis et pacis caritatem, per quam uos creditis illesos gubernari, spopondistis nobis, cui supradicto eximio principi sicardo, amodo, id est quarta die mensis iulii indizione 14. per unumquemque annum dare nobis collatam et pristinam, que consueti fuistis dare. Si uero ante quinque annos expletos, sicut superius scriptum est, pactum nostrae gloriae irritum feceritis, nos licentiam habeamus omnibus modis pignerare apud uos, [ut] habeamus, per quae ad nostram plenam iustitiam peruenire possimus, tam de istius pacti nostri corruptione ante quinque annos expletos; uel si ante pignus steteritis de istis supradictis capitulis, componere nobis debeat is secundum uestram permissionem auri solidos beneuentanos numero tria milia, et insuper per scamaratores seu cursas et publicum exercitum oppressionem facere usque ad nostram satisfactionem. Quod si, domino iuuante et nostra gratia comitante, in his quae nobis placati estis, immobiles steteritis usque ad praedictos quinque annos expletos, et haec nobis supradicta singulos annos persolueritis, hoc repromittimus, ut securi et inlesi a nostra parte in uestris finibus permaneatis.

3. †Hoc stetit, ut langobardum nullatenus compareatis, nec super mare uenundetis. Quod si factum fuerit, ipsa persona nobis tradatur, qui comparauit, cum illo quem comparauit; ut simul qui comparauit, quam etiam et qui uenundauit, ambo nobis tradantur. Et si non, et dilatacio

peruenerit, componat solidos centos et supradictae personae tradantur; et si super mare uenditi fuerit, componat solidos ducentos, qui hoc malum penetrauit.

4. †Et hoc promittimus de terciatoribus, ut si a langobardo uenditi fuerint, comparantur, et nullatenus in naue imponantur, aut trans mare uenudentur: excepto si homicidium fecerit, aut facere uoluerit, habeat sibi licentiam, eum uendere; ita tamen, ut quinque personae praebeant sacramentum, quod ipse homicidium fecit aut facere uoluit; et si ipsa sacramenta deducere minime ausus fuerit, ipsa persona tradatur et componat solidos centum.

5. †De negotiantibus uero ambarum partium stetit, ut liceat per fines nostros principatus nostri beneuentani negotium suum peragere, et per quouis accessu quod inter partes prouenerit, non debeantur laedi uel detineri aut pignerari; set inlesi absque aliquo dampno ad propria reuertantur. Si enim et pro qualibet occasione pignerati fuerint, ut ipsum pignus in integrum restituatur eis; et componat, qui hoc facere praesumpserit, cui iniuriam fecerit, solidos uiginti quatuor.

6. †De fugacibus ista stetit, ut si liberi aut liberae fugierint a partibus uestris et uobis subiacentibus, [et] res alienas secum detulerint, res ipsae in integrum restituantur, et illi sint, ubi uoluerint. Serui uero et ancillae, si a partibus [uestris] fugerint, a praesenti die reddantur dominis suis cum rebus suis in integrum, quae secum detulerunt, accipiente iudice loci per unamquamque personam auri solidum unum iuxta antiquam consuetudinem¹; nam non habeat iudex licentiam amplius accipere: si autem praesumpserit amplius accipere, reddat, quod tulit, in duplum. Si enim cognitus fuerit seruus a suo domino, et uenerit cum epistola et noluerit eum reddere iudex loci, et fugierit aut mortuus fuerit ipse seruus, tunc ille iudex loci, qui noluit eum reddere, det pretium eius solidos 24; sic tamen, ut si quoquo tempore ubique in principatu nostro beneuentano inuentus

¹⁾ cfr. tamen Roth. 264. Liutpr. 44.

fuerit ipse seruus, ut ille iudex uel alia persona, qui eius premium dedit, recipiat quod dedit, et seruus reuertatur ad anteriorem dominum suum. Si enim et aliquis a partibus uenerit seruos aut ancillas quaerendo, et iudex loci illius dixerit non ibidem fuisse, tunc tres personae praebeant sacramenta, „quia nec suspicit, nec in conscientia habet, ubi ipse seruus est“, et sit ipse solutus.

7. †De homicida uero ita stetit, ut si quispiam exercitalem aut militem uel quamlibet aliam personam simpliciter ambulanten praesumpserit occidere tempore pacis, ipsa persona modis omnibus tradatur; audita causa, infra triginta dies non liceat pignerare.

8. †De iustitia autem ita stetit, ut si quiscumque homo causam habuerit pro qualibet re, ut uadat semel et bis cum epistola principis uel iudicis sui; et si minime ei iustitia fuerit facta, [liceat] pignerare infra ciuitatem, et sic ei iustitia fiat; minus ne, tunc habeat licentiam foris ciuitatem, qualiter pignus facere, tam in langobardos, quam etiam in inquilinos uel qualibet persona praetendere potuerit. Excepto negotiante: non habeat licentiam pignerandi, et si factum fuerit componat, sicut superius afflictum est. De aliis uero personis uel rebus habeat sicut suum proprium menandum et gubernandum usque ad menses tres. Et si neglexerit iudex loci iustitiam facere, habeat iterum licentiam quaestor pignerare de loco ubi causa quaeritur. Et si contingerit ante iustitiam factam, ut ipsum pignus moriatur aut perierit, non calumpnietur ille, apud quem ipse pignus fuerit, sed reputet sibi ille, qui iustitiam facere neglexit; tantum ille, apud quem pignus fuerit, praebeat sacramentum, „quia eum nec donauit, nec uenundedit, nec alienauit, set tanquam suum proprium habere et gubernare uoluit et quid factum est nescio“, et sit causa finita. Si autem uiuum et sanum fuerit inuentum ipsum pignus, in integrum reddatur domino suo; ita tamen ut resideant iudices a partibus [nostris] in loco, ubi ea causa quaeritur; et si claruerit, quia iuste pignerauit, accipiat iustitiam suam et componat ei debitor solidos sex, pro eo quod ante pignus iustitiam ei minime fecit: si enim et claruerit,